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1. NAVRHY UZNESENIA MIESTNEHO ZASTUPITEL:STVA

Miestne zastupitel'stvo po prerokovani
nema pripomienky

k navrhu dodatku Statitu hlavného mesta Slovenskej republiky v &l. 91 ods 1 pism. b),
tykajici sa rozpoctového urCenia prijmov Bratislavy a mestskych casti, tzv. solidarity
predloZzeny primatorom hlavného mesta Slovenskej republiky Bratislavy JUDr. Ivom
Nesrovnalom na zdklade poziadavky Regiondlneho zdruzenia mestskych Casti hlavného mesta
Slovenskej republiky Bratislavy zo diia 31. 05. 2017

Miestne zastupitel'stvo po prerokovani

Alt. A
nesuahlasi

Alt. B
sahlasi

s ndvrhom dodatku Statdtu hlavného mesta Slovenskej republiky v ¢l. 91 ods 1 pism. b),
tykajuci sa rozpoctového urCenia prijmov Bratislavy a mestskych casti, tzv. solidarity
predlozenym poslancom mestského zastupitel'stva hlavného mesta Slovenskej republiky
Janom Hrc¢kom.



2. DOVODOVA SPRAVA.

Dna 28.09.2017 bol na mestskom zastupitel'stve predlozeny ako pozmenujici navrh
skupiny poslancov k zmene ¢l. 91 ods 1 pism. b) Statutu, tykajici sa vyznamnej zmeny pri
prerozdel'ovani rozpoctovych prijmov mesta a mestskych casti. Navrh spolu predkladalo 27
poslancov mestského zastupitel'stva a schvdlilo 30 mestskych poslancov (uznesenie
¢. 941/2017)

Podla platného Statitu hlavného mesta Slovenskej republiky Bratislavy je potrebné
vSetky zmeny (dodatky) k Statitu pred ich prerokovanim v mestskom zastupitel'stve predlozit’
na pripomienkovanie zastupitel'stvim mestskych casti. Navrh predloZzeny poslancom
mestského zastupitel'stva hlavného mesta Slovenskej republiky Janom Hrckom bol napriek
jeho nepripomienkovaniu mestskymi Castami schvileny mestskym zastupitel'stvom, avSak
nepodpisanim uznesenia so strany primétora hlavného mesta Slovenskej republiky Bratislavy
JUDr. Iva Nesrovnala bola pozastavena jeho tc¢innost’.

Podl'a §7b ods. 3 zakona SNR ¢. 377/1990 Zb. o hlavnom meste SR Bratislave - Na
prijatie navrhu Statitu alebo jeho dodatku je potrebné prerokovanie s mestskymi ¢astami a
AK v ramci prerokovania nesiithlasi s navrhom Statiatu alebo jeho dodatku najmenej 10
miestnych zastupitel’stiev, na schvalenie je potrebna trojpitinova vicSina vSetkvch
poslancov mestského zastupitel’stva.

Uvedeny navrh odporic¢ame prerokovat’ z dovodu, Ze predkladatel’ navrhu vychadza pri
vySke prijmu mestskej Casti z dane fyzickych osdb a dane z nehnutelnosti z nepresnych
udajov ato aj napriek informécii, ktord mu bola poskytnutd naSou mestskou castou na
zéklade jeho Ziadosti v zmysle zédkona ¢. 211 o slobodnom pristupe k informaciam.

Zaroven Vam predkladdme na prerokovanie navrh zmeny Statitu predkladany primatorom
hlavného mesta Slovenskej republiky Bratislavy JUDr. Ivom Nesrovnalom na zaklade
podnetu a poziadavky Regiondlneho zdruzenia mestskych Casti hlavného mesta Slovenske]
republiky Bratislavy zo dna 31. 05. 2017, ktoré odporicame schvélit’ bez pripomienok.

Podl'a ¢l. 103 ods. 2 Statitu hlavného mesta SR Bratislavy — Po prerokovani navrhu 3tatitu
alebo jeho dodatku v komisidch mestského zastupitel'stva poziada primétor starostov
mestskych Casti o pisomné stanovisko miestneho zastupitel’stva k navrhu Statitu alebo jeho
dodatku. Pisomné stanovisko miestneho zastupitel’stva musi obsahovat’ siihlasné alebo
nesihlasné vyjadrenie, na iné vyjadrenia sa neprihliada. Starosta doru¢i primétorovi
pisomné stanovisko miestneho zastupitel'stva do dvoch mesiacov odo dia poZiadania. V
pripade, Ze starosta v tejto lehote pisomné stanovisko miestneho zastupitel'stva nedoruci, ma
sa za to, Ze miestne zastupitel'stvo s predloZenym navrhom sihlasi.




Aktuélne znenie Statitu hlavného mesta Slovenskej republiky, ¢1. 91 ods 1 pism. b):

(1) Rozpoétové prijmy Bratislavy medzi rozpocet Bratislavy a rozpolty mestskych Casti sa

a)

b)

d)

rozdelia tak, Ze prijmy

z dotacie zo Statneho rozpocCtu v prospech rozpoctu Bratislavy z titulu plnenia udloh
hlavného mesta Slovenskej republiky a tloh prenesenej pdsobnosti sa poskytni z rozpoctu
Bratislavy v prospech rozpoctu mestskej Casti v miere primeranej plneniu tloh hlavného
mesta Slovenskej republiky a tloh prenesenej pdsobnosti mestskou Cast'ou; podiel dotacie
pre mestské Casti ur¢i mestské zastupitel'stvo pri schvalovani rozpoc¢tu na bezny rok v
pripade, ak dot4cia pre mestské Casti nie je uréend v Statnom rozpocte,

z vynosu dane z nehnutel'nosti sa rozdelia medzi rozpocet Bratislavy a rozpocty mestskych
Casti v pomere 50 % pre rozpocet Bratislavy a 50 % pre rozpo€ty mestskych casti, podiel
na dani z prijmov fyzickych os6b sa rozdeli medzi rozpocet Bratislavy a rozpocty
mestskych Casti v pomere 68 % pre rozpocet Bratislavy a 32 % pre rozpocty mestskych
Casti; prijem mestskym Castiam rozdeli Bratislava pomerne podla percentudlnych
podielov, vypocitanych podla poctu obyvatelov, prepocitaného poctu Ziakov a poctu
obyvatelov nad 62 rokov veku podla osobitného predpisu'”**) a podla vynosu dane z
nehnutelnosti, ktoré zoberie na vedomie mestské zastupitel'stvo pri schvalovani rozpoctu
Bratislavy, pricom mestskym castiam Cunovo, Devin, Jarovce, Lama¢, Rusovce, Vajnory a
Zahorska Bystrica prideli v poslednom mesiaci Stvrtroka navyse rovnaki sumu z celkove;j
sumy 1.950 000- eur na kalendarny rok, a o tito sumu zniZi pridel pre mestské Casti Staré
Mesto, Nové Mesto, PetrZzalka a RuZinov pomerne podla ich percentudlnych podielov
uvedenych vyssie,

z vynosu miestneho poplatku za rozvoj sa rozdelia medzi rozpocet Bratislavy a rozpocty
mestskych Casti v pomere 32% pre rozpocet Bratislavy a 68% pre rozpocty mestskych
Casti; ak je mestskd Cast'v nitenej sprive podla osobitného predpisu,149)vynos z
miestneho poplatku za rozvoj, ktorého predmetom st pozemné stavby na tizemi dotknute;j
mestskej Casti, je prijmom rozpoctu Bratislavy. Peniaze, ktoré budd vybraté ako poplatok
za rozvoj, budd na samostatnom tucte a bude sa k nim viest'samostatnd analytika, podl'a

ktorej bude mozné identifikovatz akej stavby priSlo kol'ko penazi v rdmci tohto poplatku,
70
)

z vynosu miestneho poplatku za komundlny odpad adrobny stavebny odpad sa rozdelia
medzi rozpocet Bratislavy a rozpocty mestskych casti v pomere 90 % pre rozpocet
Bratislavy a 10 % pre rozpo€ty mestskych Casti kaZzdoro¢ne pri schvalovani rozpoctu;
podiel pre jednotlivé mestské Casti sa ur¢i podla poc¢tu obyvatel'ov mestskej Casti k 1.
januaru predchadzajiceho rozpoctového roka, Bratislava poukize Cast'vynosu mestskym
Castiam v mesiaci maj, august, november a december v prisluSnom kalendarnom roku,

e) z vynosu z predaja nehnutelného majetku Bratislavy sa rozdelia medzi rozpocet Bratislavy

a rozpoCty mestskych €asti v pomere 90 % pre rozpocet Bratislavy a 10 % pre rozpocty
mestskych Casti; prijem mestskym cCastiam rozdeli Bratislava pomerne podla
percentudlnych podielov uvedenych v pismene b), kumulovane raz za Stvrtrok so
splatnostiou k 15. diiu nasledujiceho mesiaca po uplynuti Stvrtroka,

z vynosu z predaja nehnutelného majetku mestskej Casti sa rozdelia medzi rozpocet
Bratislavy a rozpocty mestskych Casti v pomere 10 % pre rozpocet Bratislavy a 90 % pre
rozpocet mestskej Casti; prijem Bratislave zaSle mestska ¢ast’ kumulovane raz za Stvrtrok
so splatnost’ou k 15. diiu nasledujiceho mesiaca po uplynuti Stvrtroka,



g) z vynosu z predaja nehnute'ného majetku Bratislavy zvereného do spravy v mestskej Casti
s poctom obyvatel'ov nad 40 000 sa rozdelia v pomere 50 % pre rozpocet Bratislavy a 50
% pre rozpocet mestskej Casti; vySku prijmu Bratislavy z predaja ur¢i mestska Cast’ v
kipnej zmluve a zaroven urci, aby ho kupujuici uhradil priamo na tucet Bratislavy,

h) z vynosu z predaja nehnutel'ného majetku Bratislavy zvereného do spravy mestskej Casti s
poctom obyvatelov do 40 000 sa rozdelia v pomere 40 % pre rozpocet Bratislavy a 60 %
pre rozpocet mestskej Casti; vySku prijmu Bratislavy z predaja urci mestské cast’ v kipnej
zmluve a zaroven urci, aby ho kupujuci uhradil priamo na ucet Bratislavy.
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Vazeny péan starosta,

aj na zéklade podnetu a poziadavky Regionalneho zdruzenia mestskych casti
hlavného mesta Slovenskej republiky Bratislavy zo dia 31.05.2017 si Vam dovolujem
predlozit’ névrh dodatku Statitu hlavného mesta Slovenskej republiky Bratislavy v Cl.
91 ods. 1 pism. b), tykajuci sa rozpoc¢tového urcenia prijmov Bratislavy a mestskych
Casti, tzv. solidarity, ktory Vam zasielam v prilohe tohto listu. Tymto zahajujem proces

e —— e

zmeny Statitu hlavného mesta Slovenskej republiky Bratislavy.

Zéroveti si Vas tymto dovolujem podla &l. 103 ods. 1 Statitu hlavného mesta
Slovenskej republiky Bratislavy poziadat o zaslanie pripomienok mestskej Casti

k predloZzenému navrhu dodatku do jedného mesiaca odo diia poziadania.

S pozdravom

Vazeny pan

Ing. Jan Mrva

Miestny urad Bratislava-Vajnory
Rolnicka 109

831 07 Bratislava 36



Navrh

5 Dodatok ¢. ....
Statitu hlavného mesta Slovenskej republiky Bratislavy

Mestské zastupitel'stvo hlavného mesta Slovenskej republiky Bratislavy podla § 11 ods. 5
pism. a) zakona Slovenskej narodnej rady ¢. 377/1990 Zb. o hlavnom meste Slovenskej republiky
Bratislave v zneni zékona ¢. 585/2008 Z. z. ustanovuje

ClL}

v

Statut hlavného mesta Slovenskej republiky Bratislavy v zneni dodatkov &. 1 aZ &. ... sa meni

takto:

V Cl. 91 ods. 1 pism. b) sa slové ,,0 tito sumu zniZi pridel pre mestské Sasti Staré Mesto,
Nové Mesto, Petrzalka a Ruzinov pomerne podla ich percentudlnych podielov uvedenych vyssie”
nahradzaju slovami ,,uhradi Bratislava zo svojich prijmov*.

ClL 11

Tento dodatok nadobtda uéinnost ............... T }

JUDr. Ivo Nesrovnal
primator



Jan Hr¢ka - mail
VaZzené pani poslankyne, vdZeni pani poslanci,

v prilohe Vam posielam material, ktory bol dna 28.09.2017 predloZeny na mestskom zastupitel'stve ako pozmenujici navrh
skupiny poslancov k zmene $tatiitu. Tento navrh spolu predkladalo 27 poslancov mestského zastupitel'stva (menny zoznam je
stiCast'ou materialu) a tento material schvélilo 30 mestskych poslancov.

Ide o vyznamnejSiu zmenu tykajicu sa prerozdelenia rozpoctovych prijmov mesta a mestskych Casti. VSetky detaily si
vysvetlené v dovodovej sprave. V skratke zhrnuté tento navrh meni pomer prerozdelenia rozpoctovych prijmov DPFO medzi
mestom a mestskymi castami, kedy mestu pre budici rok berie priblizne 6 miliénov eur a rozdel'uje ich medzi mestské Casti.
PodTla tohto ndvrhu by mestska ¢ast’ Vajnory najblizsie tri roky nemala nizsi prijem ako 1 873 149 eur ro¢ne (tak ako bol
rozpocet na rok 2017). V roku 2022 by sa dafiové prijmy nezniZili pod droven 1 780 000 eur na rok.

Pri prerokovani tohoto materidlu bolo zo strany niektorych poslancov vytykané, Ze tento poslanecky navrh nebol
prerokovany na miestnych zastupitel'stvach. Vzhl'adom k tomu, Ze sa jedn4 o pozmenujici poslanecky navrh, v zmysle
zakona nie je podl'a nas potrebné prerokovanie miestnymi zastupitel'stvami. Napriek tomu, vam uvedeny material zasielam a
Ziadam vés o jeho prerokovanie.

Dakujem za pochopenie.

S pozdravom

Jan Hrcka
poslanec hlavného mesta SR Bratislava
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Navrh uznesenia

Mestské zastupitel'stvo po prerokovani materialu

schval’uje

A. navrh dodatku Statttu hlavného mesta Slovenskej republiky Bratislava — procesny
opatrovnik (vSetko ako pdvodne predlozeny text)

B. navrh dodatku Statttu hlavného mesta Slovenskej republiky Bratislava — rozpoétové
urcenie prijmov Bratislavy a mestskych Casti



Dodatok ¢. ..
Statitu hlavného mesta Slovenskej republiky Bratislavy

z28. jina 2017

Mestské zastupitel'stvo hlavného mesta Slovenskej republiky Bratislavy podla §11
ods. 5 pism. a) zakona Slovenskej ndrodnej rady ¢. 377/1990 Zb. o hlavnhom meste Slovenskej
republiky Bratislave v zneni zdkona ¢. 535/2008 Z.z. ustanovuje:

CL1
Stattt hlavného mesta Slovenskej republiky Bratislava v zneni dodatkov &. 1 az &. 14
sa meni a doplna takto:

2. Aktualne znenie pismena b) v €l. 91 odsek 1 sa nahradza nasledovne:

b) vynos dane z nehnutel’nosti (DzN) a vynos dane z prijmov fyzickych osob (DPFO) sa
rozdelia medzi rozpocet Bratislavy a rozpocty mestskych casti podl’a kI’'i¢a uréeného v
odsekoch 3 az 10

3. Za odsek 2 v €l. 91 sa vkladaji odseky 3 az 15, ktoré zneju nasledovne:

(3) Vynos dane z nehnutel’nosti (DzN) sa rozdelia v pomere 50% pre rozpocet Bratislavy
a 50% pre rozpocty mestskych casti.

(4) Podiel na dani z prijmov fyzickych os6b (DPFO) sa rozdeli medzi rozpocet Bratislavy
a rozpo¢ty mestskych cCasti tak, Ze suma, ktoru mesto dostalo z podielovych dani na
prepocitanych Ziakov sa vydeli celkovym po¢tom prepocitanych Ziakov za Bratislavu a
vynasobi sa poc¢tom prepocitanych Ziakov podla jednotlivych mestskych casti a
magistratu, pricom tento podiel bude mestskym ¢astiam vyplateny v plnej vyske na ich
originalne kompetencie.

(5) Zvys$nu cast’ prijmu z dane z prijmov fyzickych os6b (DPFO) rozdeli Bratislava v
pomere 61% pre rozpocet Bratislavy a 39% pre rozpoc¢ty mestskych ¢asti tak, Ze dodrzi
pomer, akym sa jednotlivé mestské ¢asti podiel’ali na ich ziskani. Namiesto sumy, ktoru
mesto realne dostalo na zaklade vel’kostného koeficientu podl’a §2 odsek 1 pismeno b),
rozdeli sumu, ktoru zodpoveda sume, ktoru by zo Statu dostali mestské casti, na zaklade
svojich vel’kostnych koeficientov, keby neboli sti¢ast’ou hlavného mesta. To znamena, Ze
sa podl’a osobitného predpisu'>*” (nariadenia vlady 668/2014) pomerne podl’a vahy
mestskych ¢asti v jednotlivych kritériach rozdeli medzi mestské ¢asti 39% zo sumy,
ktoru mesto ziskalo na DPFO podl’a §2 odsek 1 pismeno a), 39% zo sumy, ktora by
vietky mestské Casti ziskali na DPFO podla §2 odsek 1 pismeno b) keby neboli sucast’ou
Bratislavy a 39% zo sumy, ktoré mesto ziskalo na DPFO podl’a §2 odsek 1 pismeno d).

(6) Material vypoctu percentualnych podielov jednotlivych mestskych ¢asti na dani z
prijmov fyzickych oséb (DPFQO) a dani z nehnutel’'nosti (DzN) schvali zastupitel’stvo
spolu s rozpo¢tom na uvedeny rok. Hlavné mesto prilozi k materialu cela tabul’ku s
kompletnymi iidajmi a vypoctami tak, aby bolo mozné si preverit’ spravnost’
jednotlivych udajov a vypoctov.



(7) Pre vypocet dane z prijmov fyzickych osob ide najmé o nasledujuice udaje:

- vySka DPFO pre vSetky obce na Slovensku, pomerna ¢ast’ DPFO pripadajica na
Bratislavu,

- pocet vSetkych obyvatel’ov Slovenskej republiky, Bratislavy a jednotlivych mestskych
¢asti k 1.1. predchadzajiceho roka

- pocet obyvatel’ov Slovenskej republiky, Bratislavy a jednotlivych mestskych casti nad
62 rokov k 1.1. predchadzajuceho roka.

- vel’kostny a vySkovy koeficient pre Bratislavu a jednotlivé mestské Casti

- prepocitany pocet deti za celi Slovenski republiku, Bratislavu a za jednotlivé mestské
casti

- pocty deti v materskej Skole, v §kolskych druZzinach, pocet potencidlnych stravnikov,
pocet deti v zakladnych umeleckych S§kolach a iné, na zaklade ktorych je mozné
skontrolovat’ spravnost’ prepocitanych deti za mesto ako aj mestské ¢asti.

(8) Magistrat si minimalne 14 dni pred rokovanim zastupitel’stva o rozpo¢tovom urceni
Bratislavy a mestskych ¢asti vyZiada stanovisko jednotlivych mestskych casti k
spravnosti udajov.

(9) Hlavné mesto SR Bratislava uvedie Struktiru svojich prepocitanych Ziakov, to
znamena ziakov ziakladnych umeleckych §kol vo svojej zriad’ovatel’skej posobnosti ako
aj pocet deti v sukromnych a cirkevnych materskych $kolich, zakladnych umeleckych
Skolach, Skolskych druzinach, potencionalnych stravnikov a inych, ktori sa podiel’aju na
prepocitanych Ziakoch Bratislavy.

(10) Pre vypocet dane z nehnutel’nosti ide najmi o nasledujice idaje:
- predpis dane z nehnutel’nosti (DzN) za celé mesto
- predpis dane z nehnutel’nosti (DzN) za jednotlivé mestské Casti

(11) Hlavné mesto bude kazdej mestskej ¢asti posielat’ podl’a schvalenych
percentuilnych podielov zastupitel’stvom samostatne prijem z vynosu z dane z prijmov
fyzickych osob (DPFO) a samostatne prijem z vynosu z dane z nehnutel’nosti (DzN).
Alikvétnu sumu pre jednotlivé mestské Casti odosle hlavné mesto jednotlivym mestskym
castiam bez zbyto¢ného odkladu najneskor do 30 dni od ich prijatia.

(12) Do 31.3. nasledujiceho roka urobi Hlavné mesto SR Bratislava pisomné zii¢tovanie
oboch dani s mestskymi castami a material zi¢tovania predlozi na mestské
zastupitel’stvo v prvom termine po zictovani.

(13) Zuctovanie bude obsahovat’:

- celkovy prijem z dane z prijmov fyzickych os6b (DPFO) za predchadzajuci rok

- celkovy prijem z dane z nehnutel’nosti (DzN) za predchadzajici rok

- prepocitany podiel medzi mestské ¢asti podl’a celkového prijmu DPFO a DzN vratane
celej tabul’ky s vypoctami tak, aby bolo moZzné si preverit’ spravnost’ jednotlivych
vypoctov.

- kompletny supis thrad mestskym c¢astiam

- vysledni sumu za kazdua dan samostatne, ktoru zapocita s nasledujicou platbou alebo
platbami tak, aby sa vyrovnal siipis thrad mestskym ¢astiam so sumou z vyuctovania.

(14) O solidaritu vo vySke 2 250 000 eur na kalendarny rok sa zniZi podiel pre mestské
casti Staré Mesto, Nové Mesto, RuZinov a Devinska Nova Ves. Mestskym ¢astiam Nové



Mesto, RuZinov a Devinska Nova Ves sa zniZi podiel podl’a ich percentuilnych podielov
na dani z nehnutel’nosti (DzN) a mestskej Casti Staré Mesto sa zniZi podiel podla ': jej
percentuilneho podielu na dani z nehnutel’nosti (DzN).

(15) Zo sumy solidarity vo vyske 2 250 000 (¢L. 91 odsek 14) sa najskoér uhradi rozdiel
medzi vySkou prijmu mestskej casti podla ¢l. 91 odsek 3 az 5 v prisluSnom roku a
sumou uvedenou v Prilohe ¢. 4. Nasledne sa zvy$Sna suma rozdeli mestskym ¢astiam
Cunovo, Devin, Jarovce, Lama¢&, Rusovce, Zahorska Bystrica, Podunajské Biskupice,
Vrakuiia, Dubravka a Karlova Ves rovnym dielom, okrem tych, ktorym bola suma
dorovnana na sumu v Prilohe ¢. 4.

Priloha ¢. 4

Vajnory 1780 000
Devin 560 000
Cunovo 550 000

4. Za ¢l. 104 sa vklada €. 104a, ktory vratane nadpisu znie:

Cl. 104a
Prechodné ustanovenia k uprave ucinnej od 1. januara 2018

(1) Rozpoctové urcenie prijmov Bratislavy a mestskych casti podl’a ¢l. 91 odseky 3 az S v
zneni ucinnom od 1. januara 2018 sa prvy krat uplatni vo vzt'ahu k rozpoctom mesta a
mestkych ¢asti na rok 2018.

(2) V obdobi rokov 2018 az 2020 prijmy mestskych casti urcené podlPa ¢l. 91 odsek 3 az 5
dosiahnu minimalnu vysku uvedenu v Prilohe €. 5.

(3) V pripade, Zeby prijem niektorej mestskej ¢asti v obdobi podl’a odseku 2, uréeny
podl’a €l. 91 odsekov 3 az 5, nedosiahol vySku podPla Prilohy €. 5, postup podla ¢l. 91
odsek 15 sa neuplatni a pri uplatiiovani solidarity sa bude postupovat’ nasledovne: Zo
sumy solidarity vo vyske 2 250 000 (€l. 91 odsek 14) sa najskor uhradi rozdiel medzi
vySkou prijmu mestskej ¢asti podl’a ¢l. 91 odsekov 3 az 5 v prisluSnom roku a sumou
uvedenou v Prilohe &. 5. Nasledne sa zvy$na suma rozdeli mestskym ¢astiam Cunovo,
Devin, Jarovce, Lamac, Rusovce, Zahorska Bystrica, Podunajské Biskupice, Vrakurna,
Dubravka a Karlova Ves rovnym dielom, okrem tych, ktorym bola suma dorovnana na
sumu v Prilohe ¢. 5.

Priloha ¢é. 5

Staré Mesto 9 565 306
Podunajské Biskupice 4276 877
Ruzinov 18 674 465
Vrakuna 3269 888
Nové Mesto 10 024 782
Raca 5046 103
Vajnory 1873 149
Devinska Nova Ves 5089 190
Dubravka 5639 327
Karlova Ves 5982 284
Devin 588 809

Lamaé 1714 642



Zahorska Bystrica 1258 529

Cunovo 560 592
Jarovce 757 074
Petrzalka 17 262 305
Rusovce 1015625

5. Tento dodatok nadobuda G¢innost’ 1. januara 2018.



Dovodova sprava

Stcasny stav prerozdelenia pefiazi medzi mesto a mestské casti ma niekol’ko problémov.
Hlavnym cielom tejto zmeny je ¢iastocnd kompenzacia chudobnym mestskym castiam,
systémovejsie a vecnejsie prerozdelenie, spravodlivejsi systém solidarity ako aj lepsi prehl'ad
pri vypocte a moznost’ jeho kontroly.

Tento navrh zmeny Statitu riesi iba prerozdelenie dane z prijmu fyzickych 0sob (DPFO) a
nemeni systém prerozdelenia dane z nehnutelnosti (DzN).

Daii z prijmu fyzickych oséb (DPFO)
Stat rozdel'uje DPFO medzi obce a VUC v pomere 70:30. Sumu, ktoru $tat prerozdel'uje
medzi jednotlivé obce, rozdel'uje podla nasledujucich Styroch kritérii:

1. Prva ¢ast’ sumy (23%) sa rozdel'uje podl'a poctu obyvatelov, pricom 57% tejto sumy je
prepocitany koeficientom nadmorskej vysky obce.

2. Druha ¢ast’ sumy (32%) sa rozdel'uje podl'a poctu obyvatel'ov, prepocitanych podl'a
velkostného koeficientu obce, pricom obce:

do 1 000 obyvatel'ov maju koeficient 0,89;

od 1 000 do 5 000 koeficient 0,90;

od 5 000 do 10 000 koeficient 0,91;

od 10 000 do 50 000 koeficient 0,94;

nad 50 000 obyvatel'ov maju koeficient 1,13;

Kosice maju osobitny koeficient 1,5;

Bratislava ma osobitny koeficient 2,35.

3. Tretia ¢ast’ sumy (40%) sa rozdel'uje podl'a poctu deti v materskych Skolach, zakladnych
umeleckych skoléach, skolskych kluboch deti a v potencidlnych stravnikov v skolskych
jedalniach. Najvicsia Cast’ tejto sumy sa ziskava za deti v materskych Skolach.

4. Stvrta &ast sumy (5%) sa rozdeluje podl'a poétu obyvatelov nad 62 rokoyv.

Ak to teda zhrnieme, tak prijmy z DPFO st zo 60% zavislé od poctu obyvatel'ov a zo 40% od
poctu deti v materskych skolach, zakladnych umeleckych skolach, poctu potencialnych
stravnikov a deti v Skolskych kluboch. Pri pocte obyvatelov je ¢iastoéne zohl'adnena
nadmorska vyska (cca 13% - vypocitané ako 57% z 23% prvej Casti rozdel'ovania), 32%
podl’a vel'kosti obce (druhé ¢ast’ rozdel'ovania) a 5% podl'a po¢tu seniorov (Stvrta Cast)).

Na rozpocte roku 2017 si uvedieme konkrétny vypocet pre Bratislavu. Celé to zacina
navrhom rozpoctu, ktory vychadza z progndzy Ministerstva financii. Na rok 2017 je
predpokladany prijem DPFO pre obce (70% z vynosu z celkovej dane) vo vyske 1 771 427
000 eur. Pre Bratislavu to znamena predpokladané prijmy vo vyske 190 934 224 eur. A tu sa
zaéinaju prvé problémy. Stat rozdelil povodna sumu 1 771 427 000 eur na uz spominané 4
Casti (23%, 32%, 40% a 5%) a podl'a vahy Bratislavy v jednotlivych Castiach vznikne suma
190 934 224 eur. Ak by Bratislava mala celoslovensky priemer vo vSetkych Styroch kritériach,
boli by podiely tychto kritérii na celkovom rozpocte rovnake, teda 23%, 32%, 40% a 5%.
Ked’Ze hlavné mesto nema v ziadnom z uvedenych parametrov priemerné hodnoty, tvorili
tieto kritérid prijmy vo vyske 15%, 51%, 30% a 4%. Suma, ktor4 sa rozdeli medzi mestské
Casti uz nezohl'adnuje pomery, ktorymi sa jednotlivé mestské Casti na danej sume podielali.
Aké su realne prijmy a ako sa rozdel'uji medzi mestské Casti je zobrazené v nasledujtce;j
tabul’ke.



Tabulka ¢. 1

Redlne prisio % Malo sa rozdelit' medzi
Podl'a: do rozpoctu mesto | mestské Casti
poctu obyvatel'ov a nadmorskej vysky 28707 542| 15,04% 19 521 023 9 186 519
vel'kostného koeficientu obce 96 868 796| 50,73% 65 870 761 30998 035
poctu prepocitanych Ziakov 57 416 095| 30,07% 39 042 944 18 373151
poctu obyvatel'ov nad 62 rokov 7941791 4,16% 5400 418 2541 373
|SPOLU mesto | 190934 224| 100,00%| | 129 835 146| 61 099 078

Rozdelilo sa % Rozdelilo sa medzi
Podl'a: ako keby prislo mesto | mestské Casti
poctu obyvatel'ov a nadmorskej vysky 43914 872| 23,00% 29 862 113 14 052 759
velkostného koeficientu obce 61098 952| 32,00% 41 547 287 19 551 665
poétu prepoéitanych Ziakov 76 373 690| 40,00% 51 934 109 24 439581
poétu obyvatel'ov nad 62 rokov 9546 710| 5,00% 6 491 763 3 054 947
[SPOLU mesto | 190934 224] 100,00%| | 129 835 272 61 098 952

Prvy a najvidsi problém prerozdcelenia dani medzi mesto a mestské Casti je pri
prerozdel'ovani 40% sumy na prepocitanych Ziakov. Tieto peniaze do mesta prichadzaja
adresnc za deti v materskych §kolach, zakladnych umcleckych $kolach, deti v 8kolskych
kluboch deti a potencialnych stravnikov. Kym §tat posiela dane jednotlivym obeiam (a tym aj
Bratislavc) na zaklade tychto ukazovatclov, tak v zmysle Statatu sa ticto peniaze rozdeluju
aplne inak. V roku 2017 je celkovy pocet prepocitanych Ziakov za celd Bratislavu 725 625
pri¢om mestské Casti financujin 464 332 tychto prepoditanych ziakov a hlavné mesto financujc
261 293 prepocitanych deti. Na ziklade celoslovenskych Gdajov si vieme vypoéitat, kolko
$tat posicla na jedn¢ho prepocitaného Ziaka. Suma na jedného prepocitancého Ziaka sa vypocita
ako 40% z celkovej sumy 1 771 427 000 eur, deleno celkovy pocet prepocitanych ziakov v
SR 8 954 921,3. Takto vypocitame, Zc na kazd¢ho prepocitaného Ziaka dostanc obec zo Statu
79,126413 eur rocne. Pozrime sa, ako to vyzera v realite Bratislavy. Hlavné mesto dostane za
prevadzkovanie tychto kompetencii 57 416 095 eur, ¢o zodpoveda 725 625 prepocitanym
ziakom po 79,1264 13 eur. Mestské Casti by na svojich 464 332 prepocitanych ziakoy mali
dostat’ 36 740 925 eur a mesto na svojich 261 293 prepocitanych ziakov 20 675 170 eur. Aka
je realita? Mesto namiesto 57 416 095 eur (30% redlneho prijmu) rozdeluje sumu 76 373 690
eur (40% realneho prijmu). Dévodom je, Ze mesto nerozdel'uje to, ¢o realne prislo na tto
kompetenciu, ale rozdeluje 40% 7 celkovej sumy, ktord prisla pre Bratislavu na DPFO (vid’
tabulka ¢. 1). Na celkovej sume sa ale Skolstvo podiela “iba” 30% (vid’ tabulka ¢. 1). Napriek
tomu, 7e prerozdelovana suma je o 1/3 vys§ia, ako by mala byt’, tak mestskym ¢astiam sa
dostane menej ako posle §tat. Dovodom je Statt hlavného mesta, ktory uréuje, ze 68% si
nechava mesto a 32% sa rozdeli medzi mestské Casti.

TabuPka ¢. 2

Rok 2017 Bratislava Magistrat Mestské Casti

Prepocitani ziaci 725 625 261 293 464 332
Takto to malo byt 57 416 095 20675170 36 740 925
Takto to v realite bolo 76 373 690 51934 109 24 439 581
Rozdiel 18 957 595 31 258 939 -12 301 344
Prepocitany Ziak v realite 79 199 53




To znamend, ze mestské ¢asti na prepocitaného ziaka dostdvaji namiesto 79 iba 53 eur
(65.8%). Naopak, mesto na svojho prepocitaného Ziaka berie 199 eur.
Ako tieto peniaze pouziva, vieme pozriet podla rozpoc¢tu roku 2016, Vtedy do mesta na
prepocitanych ziakov prislo 53,6 miliénov eur. Pricom 34,5 mil. pripadalo na mestské asti a
19,1 mil. pripadalo na mesto. Mesto ale rozdelilo peniaze v roku 2016 nasledovne:

TabuPka ¢. 3

Rok 2016 Bratislava Magistrat Mestské casti
Prepocitani Ziaci 710 269 252 770 457 499
Takto to malo byt 53 637 622 19 088 536 34 549 086
Takto to v realite bolo 71531416 48 641 363 22 890 053
Rozdiel 17 893 794 29 552 827 -11 659 033
Prepocitany Ziak v realite 76 192 50

Na prevadzku svojich ZUS dostalo v roku 2016 hlavné mesto zo §tatu 6 506 644 cur.
Vypoditané je to ako 4 681 ziakov ZUS v individualnej forme vzdelavania (koeficient 14,7) a
3 614 ziakov v skupinovej forme vzdelavania (kocficient 4.8), ¢o predstavuje 86 157.9
prepoditanych ziakov. Stat v roku 2016 prispel na prepoéitaného Ziaka 75,52 eura, &o
predstavuje sumu 6 506 644 cur. Podl'a zavercéncého Giétn mesto minulo na prevadzku svojich
ZUS-iek 8 957 267 eur. Po odpoéitani necelého milidna eur vybratého na $kolnom (spolu s
CVC), nam vyjde 92,36 cur na prepoditaného ziaka ZUS. Ak k tomu pripo¢itame prispevok
nestdtnym prevadzkovatel'om, ktory je podla zavereéného uctu 9 257 175 eur, tak zistime, Ze
mesto dalo v roku 2016 na kolstvo priblizne 17,2 miliéna cur.

Hlavné mesto, ktorému vd’aka prevadzke ZUS a financovaniu nestatnych zariadeni prislo na
prepoditanych ziakov do rozpoétu mesta zo &tatu 19,1 miliéna cur, si na zaklade Statatu
zobralo 48,6 milidna a minulo na tito kompetenciu 17,2 miliéna. Zvy$nych 31,4 milidonov
minulo na uplne iné veei. Mcstské Casti, ktoré prevadzkujia materske skoly, Skolské kluby deti
a Skolské stravovacie zariadenia, vd’aka comu prislo v roku 2016 zo 3tatu do rozpoctu
Bratislavy 34,5 miliéna cur , dostali na prevadzku tychto ¢innosti 22,9 miliéna a viac ako 11,6
miliona doplatili z inych zdrojov. Toto prerozdelenie ma za nésledok, 7e mestské Casti
Pctrzalka, Vrakuiia, Dibravka, Karlova Ves a Podunajské Biskupcic, v ktorych mimochodom
7ije viac ako 50% obyvatelov Bratislavy, si znacne podfinancované. Je to vidiet’ na pripade
Ruzinova, ktory sice podobne ako Petrzalka prisicl v roku 2016 pri tomto prerozdcleni o
takmer 2 miliony EUR, ale na rozdiel od Petrzalky ich ziskal na dani z nehnutel'nosti (vid’
Tabul'ka €. 5).

Vdaka tomu, 7e mestské Casti zabezpecuju tato prevadzku, dostane Bratislava aj v roku 2017
peniaze za Ziakov, ktorych finanacuju mestské éasti. Tento systém je ncudrzatelny, ked’ze
mestské Casti sl takto tladené do podfinancovania svojich origindlnych kompetencii
(prevadzka materskych $kél, Skolskych klubov deti a Skolskych jedalni), ktoré postupne
nahrddzaji stkromne zariadenia. Tym paradoxne hlavné mesto vyplaca viac pefnazi, ¢im dalej
podporuje tento trend. Na druhej strane narast sikromnych zariadeni bude mat’ za nasledok
vacsi odliv penazi z mestského rozpodtu.

Celkovo magistrat ukratil mestské Casti v roku 2016 o 11,6 miliéna. V roku 2015 to bolo vyse
9 milidnov EUR, ¢o mimochodom predstavuje za oba roky takmer 20% zo sumy, ktora sa
rozdel'uje spolu medzi vSetkych 17 mestskych casti.



Tabulka ¢. 4

Rok 2016 Podet Priflo redlne  |Poslané mestskej Easti Rozdiel Na jedného
prepoditanych Ziakov | do rozpoéetu BA z hlavného mesta prep. Zinka
Staré Mesto 44311,0 3346 246,8 2217012,8| 11292340 50,0
Podunajské Biskupice 26301,0 1986 180,3 1315918,3 670 262,1 50,0
Ruzinov 784230 59222927 39237389 -19985537 50,0
Vrakuia 20 704,0 1563 510,0 1035 883,5 527 626,5 50,0
Nové Mesto 46 144,0 3 484 670,0 23087233| -1175946,6 50,0
Raca 242550 18316719 1213 550,7 -618 121,2 50,0
Vajnory 5412,0 408 699,6 2707787 -137920,9 50,0
Devin 576,0 434980 28819,0 -14 6789 50,0
Devinska Nova Ves 25186,0 1901 978,5 1260 131,4 -641 847,1 50,0
Dibravka 34784,0 2626 793,5 1740 3483 -886 4452 50,0
Karlova Ves 33863,0 2557242, 1694 267,9 -862 9742 50,0
Lamat 7950,0 600362,5 3977624 -202 600,0 50,0
Zéhorska Bystrica 44850 338 695,1 2243981 1142970 50,0
Cunovo 1670,0 126 113,9 83 555,1 .42 558,7 50,0
Jarovece 3856,0 291194,7 1929273 -98 267,4 50,0
Petrzalka 94780,0 7157 529,0 47421289 -2415400,] 50,0
Rusovee 4799,0 362407,5 240 108,4 -122299,1 50,0
SPOLU mestské Zasti 4574990 34 549 085,9 228900530 -11659032,9 50,0
[Magistrét [ 2527704| 190885363 486413630| 295528267 | 1924 |
[SPOLU hlavné mesto SR | 7102694| 536376222 715314160| 178937937 | 755 |

Na zdklade uvedeného je v navrhu uznesenia spravend zmena v prerozdel’ovani dani z
prijmov fyzickych osdb, kedy sa najskdr presne rozdelia peniaze podl'a prepocitanych Ziakov
(kde sa to da urobit’ iplne adresne na kazdi jednu mestski Cast’ a magistrat) a az nasledne sa
uplatituje pomer prerozdelenia podla stanoveného percenta. Rovnako z tohto dévodu je v
navrhu uznesenia Cast’, ktora urCuje, Ze medzi mestske Casti sa pri rozdel'ovani DPFO “dodrzi
pomer, akym sa jednotlivé mestské ¢asti podielali na ich ziskani®,

Keby sa urobila iba tato zmena prerozdelenia financii medzi mesto a mestské Casti, vznikol by
vypadok v mestskom rozpodte priblizne 18 miliénov eur. Preto sa v navrhu meni zaklad, z
ktorého sa vypocitava velkostny koeficient mestskych Casti.

Ky¥m hlavné mesto ako celok ma velkostny koeficient 2,35, tak jednotlivé mestské Casti
(okrem Ruzinova a Petrzalky), maji velkostny koeficient nizsi ako 1. Tym padom do mesta
pride vd’aka tomuto krit¢riu d’alcko viac pefiazi, ako by prislo samostatne jednolivym
mestskym ¢astiam. To, samozrejme, deformuje celé prerozdelenie a dava vicsiu vahu
mestskym éastiam podl'a vel'kostného kocficientu ako inym kritéridm (nadmorska vyska,
pocet obyvatel'ov nad 62 rokov). Pri vypocte podielu pre jednotlivé mestské Casti sa preto
navrhujc namicsto rcalne vybratej sumy hlavnym mestom, prerozdel'ovat’ iba sumu, ktorti by
mestské casti ziskali na zaklade svojich velkostnych koeficientov, keby neboli sucast'ou
hlavn¢ho mesta. Povodny pomer 68:32 medzi mesto a mestské Casti je nahradeny pomerom
61:39. To znamena, Ze po odratani tych penazi, ktoré idu konkrétne na prepocitanych ziakov
sa rozdclia peniaze medzi mesto a mestké Easti v pomerce 61 (mesto) : 39 (mestské casti),
pricom suma penazi za vel'kostny koeficient sa upravi tak, ako by zodpovedala suctu
jednotlivych mestkych ¢asti, podl'a ich velkostnych kocficientov, keby neboli sucast'ou
hlavného mesta. Takéto nastavenie bude mat’ negativny dopad na mestsky rozpocet nieco cez
6 milidonov cur ro¢ne (v roku 2015 by to bolo priblizne S miliénov a v roku 2014 nic¢o vyse 4
miliény eur).

Tato zmena je pre hlavné mesto udrzatel'nd, ked’Ze v predchadzajiicom volebnom obdobi,
kalendarne roky 2011 az 2014, bol priemerny prijem z dani 115 milionov EUR (108,9 mil. v
roku 2011, 114,1 v roku 2012, 116,9 v roku 2013 a 121,2 v roku 2014). V roku 2015 bol
prijem hlayného mesta na daniach 134 miliénov eur, v roku 2016 to bolo uz 150 miliénov eur



a v tomto roku je predpokladany prijem vo vyske 161 milidnov eur. Na rok 2018 je
predpokladany d’alsi narast. Na zaklade uvedenych tidajov bude mat’ v roku 2018 magistrat o
takmer 50 milionov vyssi rozpocet ako bol priemer za predchadrajice volebné obdobie,
Priemer za posledné tri roky (2015, 2016 a 2017) predstavuje narast o viac ako 30 miliénov
oproti predchadzajicemu volebnému obdobiu, ¢o potvrdzuje udrzatelnost’ a adekvatnost’

takejto zmeny.

Dalsi problém je spésobeny nespravnym vykazovanim. Sumy z dani, ktoré mesto
vykazuje, Ze posiela mestskym ¢astiam (dan z prijmu fyzickych 0s6b a dan z nehnutelnosti)
nesedia s redlnymi ¢islami. Dovodom je sposob vypoctu magistratom. Priklad uvadzam v
nasledujicich tabul'kach za rok 2016.

TabuPka &. 5§ Tabulka €. 6
Daii z nehnutePnosti (DZN) 2016 Dail z prijmov fyzickych oséb (DPFO) 2016
vykdzana redlna rozdiel vyldzand roklni Teadicl
Staré mesto 294855800 383289536 -884337,36 Staré mesto 594135600) 534150258) 59985342
Podunajské Biskupice 1302 144,00 934 912,71 367231,29 Podunajské Biskupice 2621 071,00 300936346 -388 292 46
RuZinov 5779 307,00 7845 180,63| -2 065 873,63 RuzZinov 11 644 833,00 10122 276,90 1522 556,10
Nralaifia 997 855,00 463 068,40 534 786,60 Vrakuia 2008 310,00 257475748 -566 447,48
Nové Mesto 311274500| 4419868,66) -130712366 Nové Mesto 627150800| 524341345 102809455
Rada 1540 839,00 1 785 566,70 -244 727,70 Rada 3 101 635,00 2 842 382,37 25925263
Vajnory 580 245,00 75985132  -179606,32 Vajnory 1163 524,00 690 279,93 473 244,07
Devin 176 550,00 122 086,45 54 463,55 Devin 350 831,00 123 349,75 227 481,25
Devinska Nové Ves 1509476,00( 2046 454,06 -536 978,06 Devinska Nova Ves 303826500 246527395 572991,05
Dibravka 1722 900,00 856 676,90 866223,10 Dibravka 3467908,00 438942867 -921 520,67
Karlova Ves 1811 086,00 1237 863,28 573222,72 Karlova Ves 3 645 434,00 425398379 -608 549.79
Lamaé 537 402,00 376 366,81 161035,19 Lamad 1076 876,00 960 071,58 116 804,42
Zéhorska Bystrica 386 892,00 333012,39 5387961 Zéhorské Bystrica 774 182,00 548 612,58 225 569,42
Cunovo 179 389,00 8017522 9921378 Cunovo 356 569,00 178 723,04 177 845,96
Jarovee 241 880,00 117 289,63 124 590,37 Jarovee 482 271,00 334 463,50 147 807,50
Petrzalka 5283 498,00 3038 641,29 2244 856,71 Petrzalka 10643 683,00| 1364690109 -3003 218,09
Rusovce 318 695,00 179 551,18 139 143,82 Rusovce 636 875,00 500 348,35 136 526,65
SPOLU 28429 461,00 28 429 461,00 0,00 SPOLU 57225131,00| 5722513248 -1,48

Tabulka ¢. 7

Solidarita Rozdiel Chyba
Staré mesto 335 681,00 -284 483,94 51 197,06
Podunajské Biskupice -21 061,17 -21 061,17
RuzZinov 658 166,00 -543 317,53 114 848 47
Vrakufia -31 660,88 -31 660,88
Nové Mesto 354 422,00 -279 029,11 75 392,89
Rada 14 524,93 14 524,93
Vajnory -278 571,00 293 637,76 15 066,76
Devin -278 571,00 28194480 3373,80
Devinska Nova Ves 36 012,99 36 012,99
Dubravka -55 297,57 -55 297,57
Karlova Ves -35327,07 -35 327,07
Lamac -278 571,00 277 839,61 -731,39
Zahorska Bystrica -278 571,00 279 449,02 878,02
Cunovo -278 571,00 277 059,74 -1 511,26
Jarovce -278 571,00 272 397,87 -6 173,13
Petrzalka 601 730,00 -758 361,39 -156 631,39
Rusovce -278 571,00 275 670,47 -2 900,53




V prvej tabul’ke je vidiet', kol’ko mesto vykazalo, ze poslalo mestskym ¢astiam na dani z
nehnutel'nosti. Podl'a uznesenia schvalovaného s rozpoctom, im ma posielat’ 50% z toho, ¢o
bolo v danej mestskej Casti vybraté. Napriklad, pri Petrzalke je vykazany prijem z dane z
nehnutelnosti 5 283 498 eur, pricom celkovy vyber za Petrzalku bol iba nieco cez 6 milidnov.
To znamena, ze podl'a vykazov magistrat takmer celtl dan z nehnutel'nosti poslal do Petrzalky,
&o ale nemohol urobit’, lebo to nie je v stlade so Statutom. Naopak, podl'a vykazov poslal na
dani z prijmov fyzickych osob 10 643 683 eur, pri¢om realne podla Statiitu mal poslat’ 13 646
901 eur. Celkovo poslal magistrat mestskej ¢asti o 758 361 eur menej ako mal. Z tejto sumy je
601 730 eur opravnenych, lebo je to v zmysle solidarity. Zvysnych 156 631 eur je suma, o
ktoru magistrat poslal menej penazi do Petrzalky, ako mal.

Tento problém vzniké preto, lebo na DPFO a DzN sa jednotlivé mestské Casti podiel’aju
roznymi percentudlnymi podielmi. Avsak, zo zvyku na navrh magistratu, zastupitel’stvo
schval'uje jeden koeficient pre obe dane, ktory je vypocitany ako predpokladany pomer
mestskej Casti na celkovych daniach (DPFO a DzN). To, samozrejme, spdsobuje nespravny
vypocet, lebo odhady DPFO a DzN st iné, ako redlne vybery. A ked’ze jednotlivé mestské
Casti maju iny pomer na jednotlivych daniach, tak im prichadza ind suma. Z uvedené¢ho
dovodu je ale obrovsky problém pre mestské Casti, aby si vedeli odkontrolovat’ spravnost’
udajov a nasli pripadné chyby, ktoré magistrat pravidelne vo svojich vypoctoch robi. Z tohto
dovodu je v navrhu zmeny stanovené, aby sa podiely na tychto dvoch daniach pocitali a
schval'ovali samostatne a tym nedochadzalo k takymto skresleniam a nespravnym zasielaniam
dani pre jednotlivé mestské Casti.

Dalej sa v navrhu meni forma prerozdelenia medzi “velkymi a malymi“ mestskymi
¢ast’ami, takzvana solidarita. Pri su¢asne platnom navrhu je v Statate zakotvena fixna suma
1 950 000 EUR, pri¢om sa na tato sumu skladaju $tyri mestské Casti Staré Mesto, Nové
Mesto, Ruzinov a Petrzalka. V navrhovanej zmene je fixna suma zvySena o 300 000 eur na 2
250 000 EUR, pri¢om je ale zmena v mestskych Castiach, ktoré prispievaju, a ktoré¢ prijmaja
solidaritu. Ak sa bavime o takzvanej solidarite, malo by sa jednat’ o prerozdelenie penazi od
velkych a bohatych, k malym a chudobnym. Aktualny stav tomu nezodpoveda. Ako priklad
mozem uviest’ opdt’ najvacsiu mestsku Cast’ Petrzalku. T4 je sice najvécsia, ale v ramci
prerozdelenia dani je jedna z najchudobnejsich — dostdva iba 75% priemeru dani ako celku a
po odpocitani petiazi na originalne Skolské kompetencie je to menej ako 70% priemeru. Len
pre porovnanie, po odpocitani pefiazi na originalne Skolské kompetencie, ktoré sa v
jednotlivych mestskych €astiach vyrazne liSia, méa mestska ¢ast’ Devin 303% priemeru dani na
jedného obyvatela, Cunovo 243%, Vajnory 194%, Jarovce 179%. Na opaénej strane stoja uz
spominané mestské Casti Vrakuiia 60% priemeru, Dubravka 65% priemeru, Petrzalka 69%
priemeru, Karlova Ves 71% priemeru a Podunajské Biskupice 73% priemeru. VSetky ostatné
mestské Casti sa pohybuju od 112% do 150% priemeru. Novny navrh meni filozofiu solidarity
tak, Ze peniaze na Skolstvo st z rozpo¢tu odpocitané (ked’Ze ich kazda mestska Cast’ v
porovnatel'nej vyske bude musiet’ pouzit’ na tento ucel) a podl'a priemeru celkovych dani na
obyvatela st stanovené mestské Casti, ktoré prispievaju na solidaritu, a ktoré z nej dostavaju.
Prispievatel'om st spravidla mestské Casti, ktoré¢ maju d’aleko vysSie prijmy z dane z
nehnutel'nosti ako iné mestské Casti, ¢im prakticky vznika najvacsi rozdiel medzi mestskymi
castami. Z dovodu umernosti je v navrhu uznesenia, ze na sume prerozdelenia (solidarity) sa
budi podielat’ podl'a pomeru na dani z nehnutelnosti mestské ¢asti Ruzinov, Nové Mesto,
Devinska Nova Ves a vo vyske %2 podielu na dani z nehnutel'nosti sa bude podiel'at’ mestska
Cast’ Staré Mesto. Téato suma sa rozdeli fixnymi ¢iastkami medzi mestské Casti Jarovce,
Lamac, Rusovce, Zahorska Bystrica, Podunajské Biskupice a Karlova Ves, Cunovo, Devin,
Dubravka a Vrakuna po 225 000 eur. Tato suma ¢iasto¢ne kompenzuje prijmy malym
mestskym castiam ako aj chudobnym mestskym ¢astiam. V prechodnom obdobi, roky 2018 az



2020, bude tato suma najskor pouzitd na dorovnanie prijmov ktorejkol'vek mestskej Casti
podrla prepoctu na rok 2017 a az nasledne sa zvySna suma rozdeli medzi ostatnych. Tato
klauzula je zavedena najma preto, aby ziadna mestska cast’ v prechodnom obdobi 3 rokov
nedostala na prerozdeleni menej, ako je vypocitané podl'a roku 2017 a fixné sumy st priamo
sucastou uznesenia.

V neposlednom rade novy navrh zahfna aj riadne vykazovanie, ktorého sucastou budu presné
vypocty a jednotlivé polozky vzorcov, ako aj rocné zuctovanie tychto prijmov. Dovodom je,
ze mestské Casti a ani poslanci mestského zastupitel'stva si nemaji ako skontrolovat’ realitu a
to, ¢o schval’'uju sucasne s rozpoctom je iba na zaklade predpokladov, ktoré sa vzdy v
jednotlivych rokoch lisia od reality.

V prilohe posielam:

1. stbor, aka bola realita a ako by vzerali jednotlivé prijmy na roky 2015, 2016, 2017
2. subor, kde je magistratny vypocet na roky 2015, 2016 a 2017

3. subor, kde su nastavené vzorce tak, ako by boli po zmene pre roky 2014 az 2017



Rok 2015 Aktualny vypocet magistratny vzorec 2015-2017
mestska &ast obyvatelia | prepo¢.Ziaci| obyv 62+ DzN po MC podiel DZN DZN prep.obyv. podiel DPFO DPFO Spolu Podiel
g= h =23%*a/sum"a"+
nazov a b c d e =(d/sum "d")*100 f = 50%*d*DZN mesto |a*koeficient 32%*g/sum"g"+ i =32%*DPFO mesto*h j=i+f k = j/sum"j"
velkosti 40%*b/sum"b"+

obce 5%*c/sum"c"
Staré Mesto 7 384 438,45| 13,4036737968422000%| 3 618 991,92514739000, 36 493,620 9,4355871396889300%| 4 638 805,1448316700[ 8 257 797,06997906000 10,8422875979574000%
Pod. Biskupice 1838 195,05 3,3365525343596000%| 900 869,18427709300 20011,660 5,3176451984286200%| 2 614 306,8300541700f 3515 176,0143312700 4,6153409900781100%
RuZinov 15128 620,56 27,4603270587813000%| 7 414 288,30587095000| 79 210,740 17,7553592942051000% 8 729 043,6538757600( 16 143 331,95974670000 21,1958039672819000%
Vrakuna 897 377,76 1,6288521935721400%| 439 790,09226447700, 18 484,160 4,5310734368188000%| 2 227 605,6019782700] 2 667 395,6942427400 3,5022259580189000%
Nové Mesto 8648 757,07| 15,6985692682444000%| 4 238 613,70242600000f 34 699,160 9,0454545394004000%| 4 447 004,7738963300[ 8 685 618,47632233000 11,4040067451861000%
Raca 3458 945,37 6,2784158517263500%( 1 695 172,27996612000f 19 035,940 4,9180711983450700%| 2 417 864,7963060100] 4 113 037,0762721200 5,4003180877533200%
Vajnory 1465991,88 2,6609575096857100%| 718 458,52761514200 4 896,710 1,1925755842574300%| 586 304,3469318650| 1 304 762,8745470100 1,7131220606529300%
Devin 232 490,32 0,4219988332631380%| 113 939,68498104700 1061,100 0,2139459564965010% 105 181,9657875170 219 121,6507685640 0,2877014216308400%
Devinska Nova Ves 3937 167,82 7,1464490495826700%( 1 929 541,24338732000f 14 928,140 4,1928988265464300%| 2 061 349,2685081000] 3990 890,5118954200 5,2399426063929000%
Dubravka 1674573,25 3,0395586264136100%| 820 680,82913167500f 30917,540 7,7675069788819700%| 3818 729,1159224500( 4 639 409,9450541300 6,0914329188314900%
Karlova Ves 2410 399,49 4,3751747276104300%| 1 181 297,17645482000] 31 113,060 7,5803927335872600%| 3 726 738,3885947000( 4 908 035,5650495200 6,4441318533642800%
Lamac 577 217,58 1,0477216655685800%| 282 884,84970351600 6 278,090 1,6768378950436100% 824 381,5821336820| 1 107 266,4318372000 1,4538140135688100%
Zahorska Bystrica 644 178,23 1,1692635696553400%| 315 701,16380694300 3599,100 0,9176981836479900% 451 166,7363870390 766 867,9001939820 1,0068789839571500%
Cunovo 165 267,45 0,2999809672780100%) 80994,86116506260 1 013,400 0,3023264370217230% 148 632,3437760370 229 627,2049410990 0,3014949598770930%
Jarovce 228 478,89 0,4147175891248150%| 111 973,74906370000 1540,800 0,5316885510696040% 261 393,3345785500 373 367,0836422500 0,4902219400833700%
Petrzalka 6 033432,47] 10,9514299903408000%| 2 956 886,09739202000] 118 552,820 23,7626369000811000%| 11 682 393,5463646000| 14 639 279,64375660004 19,2210196956239000%
Rusovce 367 113,57 0,6663567679508780%| 179 916,32734673700 2 942,100 0,8583011464795190% 421 965,4500732400 601 881,7774199770 0,7902561997413840%
SPOLU 417 389 443 868 83 329|55 092 645,21| 100,0000000000000000%| #it###H##itHiH######## | 424 778,140| 100,0000000000000000%| 49 162 866,8800000000( 76 162 866,8800000000§ 100,0000000000000000%
Velkostna kategéria obce Koeficient DPFO mesto] 153 633 959
1-1000 0,89 DZN mesto 54 000 000
1001 -5000 0,90
5001 -10000 0,91 Legenda popisu stfpcov:
10 001 - 50 000 0,94 = rovna sa (matamaticky, pouZiva sa aj v programe MS Excel)
50 001 —100 000 1,13 () zatvorka (matematicky, pouZiva sa aj v programe MS Excel)
Kosice 1,50 * nasobenie (matemeticky, pouZziva sa aj v programe MS Excel)
HI. mesto SR Bratislava 2,35 / delenie (matemeticky, pouZiva sa aj v programe MS Excel)

sum"a" stiet véetkych hodnét v stipci "a" za jednotlivé mestské ¢asti (riadok SPOLU)

velka MC - solidarna
mala MC - prijmatel

+

sCitanie (matemeticky, pouZiva sa aj v programe MS Excel)

Zaokruhlenie
matematicky
na 4 desatinné
miesta

10,84%
4,62%
21,20%
3,50%
11,40%
5,40%
1,71%
0,29%
5,24%
6,09%
6,44%
1,45%
1,01%
0,30%
0,49%
19,22%
0,79%
99,99%

Uznesenie
MsZ €.
101/2015
ac.
105/2015
10,84%
4,62%
21,20%
3,50%
11,40%
5,40%
1,71%
0,29%
5,24%
6,10%
6,44%
1,45%
1,01%
0,30%
0,49%
19,22%
0,79%
100,00%



Rok 2016 Aktualny vypocet magistratny vzorec 2015-2017
mestska &ast obyvatelia | prepo¢.Ziaci| obyv 62+ DzN po MC podiel DZN DZN prep.obyv. podiel DPFO DPFO Spolu Podiel
g= h =23%*a/sum"a"+
nazov a b c d e =(d/sum "d")*100 f = 50%*d*DZN mesto |a*koeficient 32%*g/sum"g"+ i =32%*DPFO mesto*h j=i+f k = j/sum"j"
velkosti 40%*b/sum"b"+

obce 5%*c/sum"c"
Staré Mesto 7461251,77|] 13,4821252517011000%| 3 707 584,4442178000, 36 648,720 9,3341846248060500% 4 862 561,1303822800/ 8 570 145,57460008000 10,7673102181264000%
Pod. Biskupice 1819934,45 3,2885345463668400% 904 347,0002508820| 20 236,320 5,2587900961288100%| 2 739 520,3054285600( 3 643 867,3056794400 4,5780610530376000%
RuZinov 15271709,12( 27,5952482921490000%| 7 588 693,2803409700| 79 845,800 17,6885485530218000% 9 214 693,3132459500( 16 803 386,59358690000 21,1113422278944000%
Vrakuna 901 424,75 1,6288314292446600% 447 928,6430422820, 18 674,040 4,4993227015103500%| 2 343 882,4665272100] 2 791 811,1095695000 3,5075595887470500%
Nové Mesto 8603 873,54 15,5467881652889000%| 4 275 366,7454544500 34 842,040 9,1627580924487800%| 4 773 257,9907442000( 9 048 624,73619865000 11,3684591158896000%
Raca 3475 847,52 6,2806903003696200%( 1727 189,8326016500f 19 299,140 4,9670543733334700%| 2 587 543,1544475700] 4 314 732,9870492100 5,4209194202760300%
Vajnory 1479 154,57 2,6727615947164400% 735 009,4385470220, 4990,440 1,2062797302882900% 628 400,7832113910| 1 363 410,2217584100 1,7129534947161600%
Devin 237 658,29 0,4294371684076150%) 118 095,2213120940 1113,300 0,2155517435332100% 112 289,7791099240 230 385,0004220180 0,2894497821016080%
Devinska Nova Ves 3983701,48 7,1983581273450400%| 1979 548,4850198900/ 15 015,560 4,3080547863587900%| 2 244 243,1335710600] 4 223 791,6185909500 5,3066630266911700%
Dubravka 1667 638,61 3,0133432442251900% 828 669,3921619270| 31 030,340 7,6704325376769900%| 3995 844,1588788100( 4 824 513,5510407400 6,0613945939925900%
Karlova Ves 2 409 669,42 4,3541574439638500%| 1 197 393,2970900600| 31 072,640 7,4337709487680600%| 3872 557,3920599000( 5 069 950,6891499600 6,3697554942908900%
Lamac 732 649,51 1,3238626391262300% 364 062,2257597130 6 346,340 1,6776753008673200% 873 970,1468642570| 1238 032,3726239700 1,5554319935513400%
Zahorska Bystrica 648 253,59 1,1713632463638100% 322 124,8927500470 3 871,800 0,9587095094113390% 499 431,2608090610, 821 556,1535591080 1,0321819962077400%
Cunovo 156 071,99 0,2820146246669600%) 77 554,0217834140, 1123,200 0,3123507491750750% 162 716,3670995060 240 270,3888829200 0,3018695296144960%
Jarovce 228 319,85 0,4125630537661920%) 113 454,8397857030 1691,100 0,5844349223965090% 304 456,2167038020, 417 911,0564895050 0,5250526901367650%
Petrzalka 5915127,60| 10,6883527913700000%| 2939 297,0176267600| 117 966,350 23,8477127722266000%| 12 423 255,5746303000| 15 362 552,5922570000§ 19,3011154901920000%
Rusovce 349 521,19 0,6315680809285460%) 173 681,2222553500 3131,100 0,8743685580486110% 455 494,5862862580 629 175,8085416080 0,7904802845340410%
SPOLU 419 678| 457 498,6 86 403| 55 341 807,25( 100,0000000000000000%( 27 500 000,0000000000( 426 898,230 100,0000000000000000%| 52 094 117,7600000000( 79 594 117,7600000000§ 100,0000000000000000%
Velkostna kategodria obce Koeficient DPFO mesto] 162 794 118|
1-1000 0,89 DZN mesto 55 000 000
1001 -5000 0,90
5001 -10000 0,91 Legenda popisu stfpcov:
10 001 - 50 000 0,94 = rovna sa (matamaticky, pouZiva sa aj v programe MS Excel)
50 001 —100 000 1,13 () zatvorka (matematicky, pouZiva sa aj v programe MS Excel)
Kosice 1,50 * nasobenie (matemeticky, pouZziva sa aj v programe MS Excel)
HI. mesto SR Bratislava 2,35 / delenie (matemeticky, pouZiva sa aj v programe MS Excel)

sum"a" stiet véetkych hodnét v stipci "a" za jednotlivé mestské ¢asti (riadok SPOLU)

velka MC - solidarna
mala MC - prijmatel

+

sCitanie (matemeticky, pouZiva sa aj v programe MS Excel)

Zaokruhlenie
matematicky
na 4 desatinné
miesta

10,77%
4,58%
21,11%
3,51%
11,37%
5,42%
1,71%
0,29%
5,31%
6,06%
6,37%
1,56%
1,03%
0,30%
0,53%
19,30%
0,79%
100,01%

Uznesenie
MsZ ¢.
352/2015

10,77%
4,58%
21,11%
3,51%
11,37%
5,42%
1,71%
0,29%
5,31%
6,06%
6,37%
1,56%
1,03%
0,30%
0,52%
19,30%
0,79%
100,00%



Rok 2017 Aktualny vypocet magistratny vzorec 2015-2017
mestska &ast obyvatelia | prepo¢.Ziaci| obyv 62+ DzN po MC podiel DZN DZN prep.obyv. podiel DPFO DPFO Spolu Podiel
g= h =23%*a/sum"a"+
nazov a b c d e =(d/sum "d")*100 f = 50%*d*DZN mesto |a*koeficient 32%*g/sum"g"+ i =32%*DPFO mesto*h j=i+f k = j/sum"j"
velkosti 40%*b/sum"b"+

obce 5%*c/sum"c"
Staré Mesto 7 636 458,62| 13,5861733980482000%| 4 279 644,6203851700, 37 101,800 9,2008416561562500%| 5621 617,7976482200[ 9901 262,41803339000 10,6926290615576000%
Pod. Biskupice 1839415,63 3,2725404462756100%| 1 030 850,2405768200f 20 345,360 5,3127373379055000%| 3 246 026,8189722000( 4 276 877,0595490200 4,6187100198811000%
RuZinov 15275338,41| 27,1766543471593000%| 8 560 646,1193551900| 80 730,590| 17,6266923058849000%| 10 769 724,2147549000( 19 330 370,33411010000 20,8753662794275000%
Vrakuna 912 929,36 1,6242105408186100% 511 626,3203578620| 18 907,160 4,5144185301149200%| 2 758 262,3963478800] 3 269 888,7167057400 3,5312372952187500%
Nové Mesto 8608 497,30 15,3155464901124000%| 4 824 397,1443854000/ 35 391,000 9,0877160225830600%| 5552 499,2214536400| 10 376 896,36583900000 11,2062784487012000%
Raca 3549776,53 6,3154770896803100%( 1989 375,2832493000f 19 543,540 5,0029145658311000%| 3 056 728,3531688200( 5 046 103,6364181200 5,4494176714400200%
Vajnory 1517 245,36 2,6993609962551000% 850 298,7138203550, 5 055,960 1,2181540986358600% 744 279,3841134630| 1594 578,0979338200 1,7220260802134200%
Devin 285 032,36 0,5071066654997330%) 159 738,5996324160 1167,300 0,2463219737056130% 150 500,1436916150 310 238,7433240310 0,3350348332194320%
Devinska Nova Ves 4 347 621,82 7,7349393030113500%| 2 436 505,8804485700/ 15 096,400 4,3416187532130100%| 2 652 683,5441554400] 5 089 189,4246040100 5,4959471271241200%
Dubravka 1737 629,72 3,0914511362233900% 973 807,1079103670| 31 104,600 7,6360061057892100%| 4 665 519,6808580000( 5 639 326,7887683700 6,0900546782176800%
Karlova Ves 2426937,77 4,3178126158028400%| 1360 110,9739778900| 31 264,400 7,5650612722422300%| 4622 173,1312896700( 5 982 284,1052675700 6,4604231438180000%
Lamac 733 993,51 1,3058622584275900% 411 346,6114046890 6 470,100 1,6771552238598700%| 1024 724,2598247400 1436 070,8712294300 1,5508500314260000%
Zahorska Bystrica 657 973,18 1,1706129974086300% 368 743,0941837180 4103,100 1,0003695933807000% 611 215,3344810880, 979 958,4286648060 1,0582824220854100%
Cunovo 155 292,28 0,2762835429936830%) 87 029,3160430100| 1198,800 0,3191420496018550% 194 992,4466767990 282 021,7627198090 0,3045625869441910%
Jarovce 236 044,46 0,4199513312112530%) 132 284,6693315450 1 809,900 0,5666508711046670% 346 217,7419305390 478 502,4112620840 0,5167471149302800%
Petrzalka 5941170,37| 10,5700528020626000%| 3 329 566,6326497200| 117 446,550| 23,7954367687595000%| 14 538 762,4133893000| 17 868 329,0460390000§ 19,2964701239683000%
Rusovce 346 218,45 0,6159640390094160%) 194 028,6722879660 3 249,000 0,8887628712317760% 543 024,7972436840 737 053,4695316500 0,7959630818270290%
SPOLU 422 932| 464 333,0 89 390 56 207 575( 100,0000000000000000% 31 500 000,0000000000( 429 985,560 100,0000000000000000%| 61 098 951,6800000000( 92 598 951,6800000000§ 100,0000000000000000%4
Velkostna kategodria obce Koeficient DPFO mesto] 190934 224|
1-1000 0,89 DZN mesto 63 000 000
1001 -5000 0,90
5001 -10000 0,91 Legenda popisu stfpcov:
10 001 - 50 000 0,94 = rovna sa (matamaticky, pouZiva sa aj v programe MS Excel)
50 001 —100 000 1,13 () zatvorka (matematicky, pouZiva sa aj v programe MS Excel)
Kosice 1,50 * nasobenie (matemeticky, pouZziva sa aj v programe MS Excel)
HI. mesto SR Bratislava 2,35 / delenie (matemeticky, pouZiva sa aj v programe MS Excel)

sum"a" stiet véetkych hodnét v stipci "a" za jednotlivé mestské ¢asti (riadok SPOLU)

velka MC - solidarna
mala MC - prijmatel

+

sCitanie (matemeticky, pouZiva sa aj v programe MS Excel)

Zaokruhlenie
matematicky
na 4 desatinné
miesta

10,69%
4,62%
20,88%
3,53%
11,21%
5,45%
1,72%
0,34%
5,50%
6,09%
6,46%
1,55%
1,06%
0,30%
0,52%
19,30%
0,80%
100,02%

Uznesenie
MsZ ¢.
690/2016

10,69%
4,62%
20,87%
3,53%
11,21%
5,45%
1,72%
0,33%
5,50%
6,09%
6,46%
1,55%
1,06%
0,30%
0,52%
19,30%
0,80%
100,00%



Porovnanie rokov 2015 az 2017 odhad realita novy navrh

2015

Rok 2015 Pocet Solidarita Predpoklad na rok 2015 Realita roku 2015 Realita podla nového navrhu Rozdiel
mestska ¢ast obyv.  pévodna nova DZN DPFO Spolu DZN DPFO Spolu DZN DPFO Spolu ozl
Staré Mesto 38823  -395342  -264513 3618992 4638805 7862455 3707033 4733797 8060560 3707033 5268136 8710656 650 096
Pod. Biskupice 21289 225000 900869 2614307 3515176 922785 2667841 3586431 922785 3009438 4157223 570 792
Ruzinov 70098  -772863 -1083824 7414288 8729044 15370469 7594659 8907793 15709735 7594659 9729044 16239880 530 145
Vrakuna 19 664 225000 439790 2227606 2667 396 450489 2273222 2710750 450489 2504996 3180485 469 735
Nové Mesto 36914  -415824  -619602 4238614 4447005 8269794 4341729 4538069 8468044 4341729 5077478 8799 605 331561
Raca 20 251 1695172 2417865 4113037 1736411 2467377 4217883 1736411 2755871 4492282 274 399
Vajnory 5381 326412 718 459 586304 1631175 735937 598310 1669 080 735937 652883 1388826 -280 254
Devin 1179 326412 225000 113 940 105 182 545 534 116 712 107 336 554 790 116 712 108 034 449 746 -105 044
Devinska Nova Ves 15881 282061 1929541 2061349 3990891 1976482 2103561 4084209 1976482 2442432 4136853 52 644
Dubravka 32891 225000 820681 3818729 4639410 840646 3896927 4737292 840646 4329126 5394772 657 480
Karlova Ves 33099 225000 1181297 3726738 4908036 1210035 3803053 4995799 1210035 4204806 5639841 644 042
Lamac 6899 326412 225000 282 885 824382 1433678 289 767 841263 1465761 289 767 946308 1461075 -4 686
Zahorska Bystrica 3999 326412 225000 315701 451167 1093 280 323381 460406 1116 665 323381 513426 1061 807 -54 858
Cunovo 1126 326412 225000 80 995 148 632 556 039 82 965 151 676 564 095 82 965 176 037 484 002 -80 093
Jarovce 1712 326412 225000 111974 261393 699 779 114 698 266 746 711 968 114 698 322563 662 261 -49 707
Petrzalka 104914 -700 856 2956886 11682394 13938424 3028820 11921621 14245274 3028820 12595592 15624412 1379138
Rusovce 3269 326412 225000 179 916 421 965 928 294 184 293 430 606 928 110 184 293 499 096 908 389 19721
SPOLU 417 389 27000000 49 162867 76162866 27656843 50169603 77826446 27656843 55135271 82792114 4965 668

velkd MC - solidarna

mald MC - prijmatel
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Porovnanie rokov 2015 az 2017 odhad realita novy navrh

2016

Rok 2016 Pocet Solidarita Predpoklad na rok 2016 Realita roku 2016 Realita podla nového navrhu Rozdiel
mestska ¢ast obyv. | pévodna | nova DZN DPFO Spolu DZN DPFO Spolu DZN DPFO Spolu oz
Staré Mesto 38988 -335681| -265715 3707584 4862561 8234465 3832895 5341503 8889914 3832895 5966219 9533399 643 485
Pod. Biskupice 21528 225000 904 347, 2739520/ 3643867 934913| 3009363 3923215 934913| 3398324 4558237 635 022
RuzZinov 70660 -658168| -1087732| 7588693 9214693 16145219 7845181| 10122277 17424140 7845181 11106468 17 863917 439 777
Vrakuna 19 866 225000 447929 2343882 2791811 463068 2574757 3006165 463068 2841931 3530000 523 835
Nové Mesto 37066 -354422| -612813| 4275367 4773258 8694203| 4419869| 5243413| 9384253 4419869 5938318 9745374 361121
Raca 20531 1727190 2587543 4314733| 1785567 2842382 4642474| 1785567| 3198623 4984190 341716
Vajnory 5484 278571 735 009 628401 1641981 759 851 690280 1743769 759 851 757271 1517123| -226646
Devin 1237/ 278571 225000 118 095 112 290 508 956 122 086 123 350 527 381 122 086 122 813 469 899 -57 482
Devinska Nova Ves 15974 -283740| 1979548 2244243 4223792 2046454 2465274 4547741 2046454 2905697 4668411 120 670
Dubravka 33011 225000 828669 3995844 4824514 856 677, 4389429 5190808 856677, 4891562 5973239 782 431
Karlova Ves 33056 225000/ 1197393| 3872557| 5069951| 1237863 4253984 5456520 1237863 4712592| 6175455 718 935
Lamacd 6974 278571 225000 364 062 873970/ 1516603 376 367 960072 1614278 376367| 1085525 1686892 72 614
Zahorska Bystrica 4302| 278571 225000 322125 499431 1100127 333012 548613 1161074 333012 611365 1169378 8 304
Cunovo 1248 278571 225000 77 554 162 716 518 841 80175 178 723 535958 80175 205 232 510 407 -25551
Jarovce 1879| 278571 225000 113 455 304 456 696 482 117 290 334 464 724 151 117 290 408 718 751 007 26 856
Petrzalka 104395  -601730 2939297| 12423256 14760823 3038641 13646901 15927181 3038641| 14563076 17601718 1674537
Rusovce 3479 278571 225000 173 681 455 495 907 747 179 551 500 348 955 570 179 551 578 018 982 569 26 999
SPOLU 419 678 27500 000 52094 118 79594 114| 28429 461| 57 225132 85654 592| 28429461 63291752 91721213 6066 621

velkd MC - solidarna

mala MC - prijmatel
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Porovnanie rokov 2015 az 2017 odhad realita novy navrh

2017

Rok 2017 Pocet Solidarita Predpoklad na rok 2016 Realita roku 2016 Realita podla nového navrhu Rozdiel
mestska ¢ast obyv. | pévodna | nova DZN DPFO Spolu DZN DPFO Spolu DZN DPFO Spolu oz
Staré Mesto 4279645 5621618 9565305 4279645 5621618 9565305 4279645 6221802 10233394 668 088
Pod. Biskupice 1030850 3246027 4276877 1030850 3246027 4276877| 1030850 3669505 4925355 648 478
RuzZinov 8560646 10769724, 18674465 8560646 10769 724| 18674465 8560646 11761167 19249431 574 966
Vrakuna 511626/ 2758262 3269889 511626/ 2758262 3269889 511626/ 3032537| 3769163 499 275
Nové Mesto 4824397| 5552499 10024782 4824397 5552499 10024782 4824397| 6240180 10460230 435 448
Raca 1989375/ 3056728 5046104 1989375 3056728 5046104 1989375 3432736 5422112 376 008
Vajnory 850 299 744279 1873149 850 299 744279 1873149 850 299 815658/ 1665957 -207192
Devin 159 739 150 500 588 810 159 739 150 500 588 810 159 739 156 338 541076 -47 733
Devinska Nova Ves 2436506| 2652684 5089189 2436506/ 2652684 5089189 2436506 3124209 5255497 166 307
Dubravka 973807, 4665520/ 5639327 973807, 4665520/ 5639327 973807, 5188261 6387069 747 742
Karlova Ves 1360111 4622173 5982284 1360111| 4622173| 5982284 1360111| 5140926 6726037 743 752
Lamacd 411347 1024724) 1714642 411347 1024724 1714642 411347| 1151042 1787389 72 747
Zahorska Bystrica 368 743 611215 1258529 368 743 611215 1258529 368 743 677 698 1271441 12 912
Cunovo 87029 194 992 560 593 87029 194 992 560 593 87029 220937 532 967 -27 626
Jarovce 132 285 346 218 757 073 132 285 346 218 757 073 132 285 412234 769 519 12 445
Petrzalka 3329567 14538762| 17262305 3329567 14538762 17262305 3329567 15510187 18839754 1577449
Rusovce 194 029 543025 1015624 194 029 543025 1015624 194 029 622895 1041924 26 300
SPOLU 422932 31500 000 61098952 92598949 31500000 61098 952| 92598 949 31500000 67378313 98878313 6279 365

velkd MC - solidarna

mala MC - prijmatel
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2015

NOVY VZOREC
SR celkom prognéza 1471701 000
SR celkom skuto¢nost’ 1442 032 000
BA celkom prognéza 156 780 009
BA celkom skutoénost 153 633 959 % pre MC SN % pre MC  [NSONN
BA mestské casti
Pocet Nadmorska vyska Velkostny | Pocet ziakov Obyvatelia SPOLU z SR SPOLU Na1ob.bezS Naiob.soS
obyvatel'ov metre koef koeficient | Prepocitany nad 62 23% pod. 32% pod. 40% pod. 5% pod. DPFO DZN mat EUR % EUR %
Staré Mesto 38823 138 0,8006 0,94 43 939,0 9790 849 138 1155547 2962172 301279 5268 136 3707 033 8975169 -264513 8710656, 8060 560 650 096 155 122,3% 148 116,9%
Podunajské Biskupice 21289 133 0,7945 0,94 26 398,0 4 301 463 786 633656 1779636 132 360 3009 438 922 785 3932 223 225 000 4157 223 3 586 431 570 792 101 79,8% 112 88,2%
Ruzinov 70098 134 0,7957 1,13 76 796,0 16 746 1528 299 2508157 5177245 515344 9729 044 7 594 659 17323703 -1083824 16239880 15709735 530 145 173 136,8% 158 124,6%
Vrakuna 19 664 132 0,7932 0,94 20 650,0 3235 428 021 585289 1392131 99 554 2 504 996 450 489 2 955 485 225 000 3180485 2710750 469 735 80 62,8% 91 71,8%
Nové Mesto 36914 137 0,7994 0,94 43 248,0 8332 806 754 1098726 2915588 256 410 5077 478 4341729 9419207 -619602 8799605 8468044 331 561 176 139,1% 159 125,8%
Raca 20 251 148 0,8130 0,94 23 214,0 4 602 446 503 602 761 1564 985 141 623 2755 871 1736 411 4 492 282 4 492 282 4217 883 274 399 145 114,1% 145 114,1%
Vajnory 5381 130 0,7908 0,91 5214,0 955 116 943 155 051 351 505 29 389 652 888 735937 1 388 826 1 388 826 1 669 080 -280 254 193 152,2% 193 152,2%
Devinska Nova Ves 15 881 159 0,8266 0,94 23196,0 1714 353 224 472690 1563771 52 747 2442 432 1976 482 4418914 -282 061 4 136 853 4 084 209 52 644 180 141,9% 162 127,9%
Dubravka 32891 203 0,8809 0,94 34 605,0 8 457 756 970 978984 2332915 260257 4329 126 840 646 5169772 225000 5394772 4737292 657 480 86 68,1% 93 73,5%
Karlova Ves 33 099 176 0,8476 0,94 34 123,0 5 626 746 075 985175 2300 421 173 135 4 204 806 1210 035 5414 841 225 000 5 639 841 4995 799 644 042 94  74,3% 101 79,7%
Devin 1179 158 0,8253 0,90 605,0 242 26 201 33599 40 786 7 447 108 034 116 712 224746 225000 449 746 554 790 -105 044 156 123,2% 347 273,8%
Lamac 6899 220 0,9019 0,91 77470 2093 160 838 198 792 522 268 64 410 946 308 289 767 1236 075 225 000 1461075 1465 761 -4 686 103  81,7% 136 107,4%
Zahorska Bystrica 3999 175 0,8463 0,90 4284,0 669 90 066 113 963 288 808 20 588 513 426 323 381 836 807 225000 1061 807 1116 665 -54 858 137 108,2% 193 152,6%
Cunovo 1126 130 0,7908 0,90 1670,0 224 24 471 32 089 112 584 6 893 176 037 82 965 259 002 225 000 484 002 564 095 -80 093 130 102,7% 330 260,4%
Jarovce 1712 135 0,7969 0,90 3380,0 278 37 355 48 788 227 865 8 555 322 563 114 698 437 261 225 000 662 261 711 968 -49 707 122 96,6% 254 200,3%
Petrzalka 104 914 136 0,7982 1,13 90 054,0 15 583 2291 100 3753898 6071041 479 553 12 595 592 3 028 820 15624 412 15624 412 14 245 274 1379138 91 71,9% 91 71,9%
Rusovce 3269 133 0,7945 0,90 4 745,0 482 71216 93 160 319 887 14 833 499 096 184 293 683389 225000 908 389 928 110 -19 721 111 87,8% 180 142,1%
SPOLU MC 417 389 443 868,0 83 329 9 196 961 13450324 29923609 2564 378 27 656 843 82792114 0 82792114 77 826 446 4 965 668 127 127
Magistrat 417389 152 0,8179 2,35 253 362,3 14 384 990 48578564 17 080561 4010949 84 055 064
Hlavné mesto SR 417 389 152 0,8179 2,35 697 230,3 83 329 23 581 951 79636990 47004170 6575327 139 190 336
SR celkom 5415 684 58004754 8732114,9 932 542 0 17 608 102 0 0
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2016

NOVY VZOREC
SR celkom prognéza 1671618 000
SR celkom skuto¢nost’ 1521542 772
BA celkom prognéza 178 828 539
BA celkom skutoénost 162794 118 % pre MC SN % pre MC  [NSONN
BA mestské casti
Pocet Nadmorska vyska Velkostny | Pocet ziakov Obyvatelia SPOLU z SR SPOLU Na1ob.bezS Na1ob.soS
obyvatel'ov metre koef koeficient | Prepocitany nad 62 23% pod. 32% pod. 40% pod. 5% pod. DPFO DZN mat EUR % EUR %
Staré Mesto 38988 138 0,8006 0,94 44 311,0 9 956 967 616 1316419 3346247 335937 5966 219 3832 895 9799114 -265715 9533399 8889914 643 485 166 121,5% 159 116,5%
Podunajské Biskupice 21528 133 0,7945 0,94 26 301,0 4 537 532 169 726 887 1986 180 153 088 3 398 324 934 913 4 333 237 225 000 4 558 237 3923 215 635 022 109 80,0% 119  87,7%
Ruzinov 70 660 134 0,7957 1,13 78 423,0 16 835 1748 073 2868054 5922293 568 049 11 106 468 7 845 181 18 951 649 -1 087 732 17863917 17 424 140 439 777 184 135,4% 169 124,1%
Vrakuna 19 866 132 0,7932 0,94 20704,0 3 467 490 667 670770 1563510 116 984 2 841 931 463 068 3 305 000 225 000 3 530 000 3006 165 523 835 88 64,3% 9  72,7%
Nové Mesto 37066 137 0,7994 0,94 46 144,0 8 385 919 198 1251523 3484670 282928 5938 318 4419 869 10358187 -612813 9745374 9384253 361 121 185 136,1% 169 124,0%
Raca 20 531 148 0,8130 0,94 24 255,0 4744 513 655 693223 1831672 160 073 3198 623 1785 567 4984 190 4984 190 4642 474 341716 154 112,7% 154 112,7%
Vajnory 5484 130 0,7908 0,91 5412,0 1010 135 236 179 256 408 700 34 080 757 271 759 851 1517123 1517123 1743 769 -226 646 202 148,4% 202 148,4%
Devinska Nova Ves 15974 159 0,8266 0,94 25186,0 1814 403 153 539358 1901979 61208 2905 697 2 046 454 4952 151 -283 740 4 668 411 4 547 741 120 670 191 140,2% 173 127,1%
Dubravka 33011 203 0,8809 0,94 34 784,0 8538 862 071 1114607 2626794 288090 4891 562 856 677 5748239 225000 5973239 5190 808 782 431 95 69,4% 101 74,4%
Karlova Ves 33 056 176 0,8476 0,94 33 863,0 5742 845 476 1116127 2557 242 193 747 4712 592 1237 863 5950 455 225 000 6 175 455 5 456 520 718 935 103 75,4% 109 80,3%
Devin 1237 158 0,8253 0,90 576,0 241 31194 39 990 43 498 8132 122 813 122 086 244899 225000 469 899 527 381 -57 482 163 119,5%| 345 253,0%
Lamac 6974 220 0,9019 0,91 7 950,0 2155 184 488 227 960 600 362 72714 1085 525 376 367 1461 892 225 000 1686 892 1614278 72 614 124 90,7% 156 114,4%
Zahorska Bystrica 4302 175 0,8463 0,90 4 485,0 701 109 942 139 075 338 695 23 653 611 365 333012 944 378 225000 1169 378 1161 074 8 304 141 103,3% 193 141,7%
Cunovo 1248 130 0,7908 0,90 1670,0 237 30776 40 345 126 114 7 997 205 232 80175 285 407 225 000 510 407 535 958 -25 551 128 93,7% 308 226,0%
Jarovce 1879 135 0,7969 0,90 3 856,0 304 46 521 60 744 291 195 10 258 408 718 117 290 526 007 225000 751 007 724 151 26 856 125 91,7% 245 179,6%
Petrzalka 104 395 136 0,7982 1,13 94 780,0 17 229 2 586 863 4 237 341 7 157 529 581 343 14 563 076 3 038 641 17 601 718 17601 718 15927 181 1674 537 100 73,4% 100 73,4%
Rusovce 3479 133 0,7945 0,90 4799,0 508 86 000 112 469 362 407 17 141 578 018 179 551 757569 225000 982 569 955 570 26 999 114 83,4%| 178 130,9%
SPOLU MC 419 678 457 499,0 86 403 10 493 097 15334 147 34549086 2915421 28 429 461 91721 213 0 91721213 85654592 6 066 621 136 136
Magistrat 419678 152 0,8179 2,35 252 770,4 16 412 280 55409542 19088536 4560018 95 470 377
Hlavné mesto SR 419 678 152 0,8179 2,35 710 269,4 86 403 26 905 378 90835315 53637622 7475439 158 762 129
SR celkom 5421 090 5807 862,9 8854 226,3 966 049 0 20 091 626 0 0
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SR celkom prognéza
SR celkom skuto¢nost’

1771 427 000
1771 427 000

NOVY VZOREC

2017

BA celkom prognéza 190 934 224
BA celkom skutoénost 190 934 224 % pre MC SN % pre MC  [SONN Solidarita
BA mestské casti
Pocet Nadmorska vySka | Velkostny @ Pocet Ziakov Obyvatelia SPOLU z SR SPOLU Na1o0b.bezS | Na1ob.soS Na1o0b.so S

obyvatefov metre koef koeficient | Prepoéitany nad 62 23% pod. 32% pod. 40% pod. 5% pod. DPFO DZN mat EUR % EUR % EUR %
Staré Mesto 39 470 138 0,8006 0,94 43 275,8 10 105 1037 124 1410 288 3424 259 350 131 6 221 802 4279 645 10 501 447 -268 053 10 233 394 9 565 306 668 088 179 122,0% 173 117,4% 259 110,9%
Podunajské Biskupice 21 644 133 0,7945 0,94 27 393,2 4 680 566 467 773 354 2 167 526 162 159 3 669 505 1 030 850 4700 355 225 000 4 925 355 4276 877 648 478 117 79,7% 127  86,7% 228 97,3%
Ruzinov 71443 134 0,7957 1,13 78 821,9 16 864 1871 271 3 068 676 6 236 894 584 325 11761 167 8 560 646 20 321 813 -1 072 382 19249431 18674 465 574 966 197 134,2% 182 124,0% 269 115,2%
Vrakuna 20 114 132 0,7932 0,94 20 983,7 3680 525 977 718 686 1 660 365 127 509 3032 537 511 626 3544 163 225 000 3769 163 3 269 888 499 275 94 63,7% 105  71,4% 187 80,2%
Nové Mesto 37 650 137 0,7994 0,94 45 678,4 8 428 988 529 1345 259 3614 368 292 024 6 240 180 4 824 397 11064 577  -604 347 10460230 10024 782 435 448 198 134,7% 182 123,8% 278 118,8%
Raca 20 791 148 0,8130 0,94 24 896,7 4 882 550 716 742 876 1969 987 169 158 3432 736 1989 375 5422 111 5422 111 5046 103 376 008 166 113,0% 166 113,0% 261 111,5%
Vajnory 5 556 130 0,7908 0,91 5592,1 1037 145 060 192 184 442 483 35 931 815 658 850 299 1665 957 1665 957 1873 149 -207 192 220 149,9% 220 149,9% 300 128,3%
Devinska Nova Ves 16 060 159 0,8266 0,94 25 958,3 1 941 429 134 573834 2053987 67 254 3124 209 2 436 506 5560715 -305218 5255497 5089 190 166 307 218 148,6% 199 135,7% 327 140,0%
Duabravka 33090 203 0,8809 0,94 35 303,0 8 590 914 898 1182 327 2793 400 297 637 5188 261 973 807 6 162 068 225 000 6 387 068 5639 327 747 741 102  69,3% 109  73,9% 193 82,6%
Karlova Ves 33 260 176 0,8476 0,94 35 996,3 5 876 900 667 1188 401 2 848 258 203 599 5 140 926 1360 111 6 501 037 225 000 6 726 037 5982 284 743 753 110 74,8% 117 79,4% 202  86,5%
Devin 1297 158 0,8253 0,90 864,0 259 34 628 44 371 68 365 8 974 156 338 159 738 316 076 225 000 541 076 588 809 -47 733 191 130,0% 364 248,1% 417 178,4%
Lamac 7110 220 0,9019 0,91 7 950,8 2218 199 135 245 937 629 118 76 852 1151 042 411 347 1562 389 225 000 1787 389 1714 642 72 747 131 89,3% 163 110,9% 251 107,5%
Zahorska Bystrica 4 559 175 0,8463 0,90 4713,3 734 123 355 155 964 372 947 25433 677 698 368 743 1046 441 225 000 1271 441 1258 529 12912 148 100,6% 197 134,1% 279 119,3%
Cunovo 1332 130 0,7908 0,90 1670,4 243 34777 45 568 132173 8 420 220 937 87 029 307 966 225 000 532 966 560 592 -27 626 132  89,8% 301 204,8% 400 171,1%
Jarovce 2011 135 0,7969 0,90 3527,9 334 52714 68 797 279 150 11 573 412 234 132 285 544 519 225 000 769 519 757 074 12 445 132 89,8% 244 166,0% 383 163,7%
Petrzalka 103 935 136 0,7982 1,13 96 825,9 18 980 2726 760 4 464 298 7 661 486 657 643 15510 187 3 329 567 18 839 754 18839 754 17 262 305 1577 449 108 73,2% 108 73,2% 181  77,5%
Rusovce 3610 133 0,7945 0,90 4 881,3 539 94 481 123 499 386 240 18 676 622 895 194 029 816 924 225 000 1041924 1015 625 26 299 119 81,2% 182 123,6% 289 123,5%
SPOLU MC 422 932 464 3383,0 89390 11 195692 16 344 319 36 741 005 3097 298 31 500 000 98 878 313 0 98878313 92598 947 6 279 366 147 147 234
Magistrat 422 932 152 0,8179 2,35 261 291,9 17 511 210 59 090 354 20675 091 4 844 492 102 121 147
Hlavné mesto SR 422 932 152 0,8179 2,35 725 624,9 89390 28706 902 96 869 433 57 416 095 7 941 790 169 499 460
SR celkom 5426 002 5816 006,6 8954 921,3 996 928 0 21434760 0 0
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